
(ECISINÉHO   

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

| FLUMINENS, SERVICO 

  

  

1 TT mm - -- - M— r.   

  

ANO NXNIN- Nº 179 11/11/99 
  

  

  Cie om er e   

SUMÁRIO” 
  no. = dao. .e-— sao ceia nO O mi qm a mm 

  

ESTE ROLIETIM DE SERVICO [E CONSTEFUÍDO DE 020 (VINTEO PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE |: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PRO-REITORIAS. o io o o PAG MO 
PARTE 2: 

DESPACHOS 1: DECISÓOESDA DIRETORA DO DCD/DP e PÁG. 005 
PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO... eee PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEP SD OND IDNDS PAG. 007 
DESPAÇHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC ii OU PAG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ESE riram cearense ceara PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MME eee aeee PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS. e PAG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP eee PÁG. UM 

SEÇÃO IH 
PARTE |: | 

DESPACHOS E RECISOES DO CUVICER E EE EA PAG. 112 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS iii se recair rmeenren career rear arererermcereimerereeeerener rea cessa ccerarao PAG, (3 

) 
| 
). 

Wo MAD nl Va 
  

o e o 
  

  

»: 

“Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Adminustuativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

dl - 

REVVOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  
      

ROM ENT DE SERVIÇO DENVERSIDADE EEDERAD PEOIMINEHSE 
ANO SNIS - Nº 178 TOR “SEÇÃO H- PÁG? 

  
    e —— — o oo e c— o o—o—o— ou ..— o - e - ra .— — mit ma a. - om um 

      
or rom Fr ore Ea Est .— - ds nom eo —E o. + modem hm e — — ia "= E e = ca “Er br - 

“SEÇÃO IL 
do + - — . = .— 

  
  o. . = 
as Dam ri “1 ar” - no = - + — ra cas ma ie 

Pato |, 

Portnma nl PPM doe 00 de novemdio de [Odo 

ENENTTAS IISTAURAÇÃO DE: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁA-LO 

O REITOR da Umversidade Federal Flimmense, no uso de suas atribuições legais, estatularias e 

FOR INCNÍAIS, 

Consulerando os fatos constante do processo nº 23060 0 PaSnfs os. 

RESOLVE: 

| - Determinar a enstatração de Processo Administrativo Disciplinar. para apuração dos fatos apontados no 

processo nº 33060 042656/08-05. obedecidas as reias processuais e demais prescuções do ait. 143 ce seguintes, «a 

Loro 8 A de 1 de dezembro de [900 com prazo mecral de 00 (sessenta) dias para sua conchisão. 

[E - Designar para processa-to a Comissão construida pelos segmumtes membros; FRANCISCO CARLOS 

SANTANA AZEREDO PINTO, da classe de Professor Adjunto, nivel do matriculas UFF nº 2053-5 e SIAPE nº 

3038 72-8, JOSE QTVÁVIO CAMARGO MAGALHÃES, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UFF 

nº STAQ-| e SIAPE nº 306310-0 e MARIA EMÍILIA NEVES CARDOSO, da classe de Professor Adjunto, nivel d. 

malstentas UF nº 7192-535 0 SAPE nº 307570-D cabendo a Presidencia ao primetro. 

Wi Pobliquoe-se, regishie-se € cumpia-se, 

CICLRO MADRO FIALHO PODRIGUES 
Helen 

Podana no SfeSPodo 00 de novembro de 1009 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSA-LA. 

O REPOR da Umveistdade Federal Flhiminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e 

reguNCTaIS: 

Considerando o constante do processo nº 23060 00364 1/00-3 |. 

RESOLVE: 

|- DETERMINAR à mstauração de Sindicancia, para apuração dos fatos mencionados no supramencionado 
processo, obvdceidas as regras processuais e demais prescrições do att. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 de 1] de 

dezembro de 1990, com prazo Inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

1 - DESIGNAR para processa-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: MARIA FELISBERTA 

BAPTISTA DA TRINDADE. da classe de Professor Adjunto, mivel 3, matriculas UFF nº 17097-2 e SIAPE nº 

302041-60 JAMES HALL. Engcnhero Crvilo maliículas UPE nº F482-7 e SIAPE nº 307818-2 e NELITON 
VENTURA, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matriculas UFF nº 2058-0 e SIAPE nº 306622-6, cabendo a 

Presuleência ao pumeiro, 

HO. Esta Portaria cancela e substitura dom" 27 248. de dd de julho de 10900, 

IN Publique-se, registre-se e cumapra-se 

CICEPRO MARPO FADHO BOBRIGUES 

Reitor



DOM BATIA MAS VIER DAN ES EDALDE DRT CAD EA ATERRO ques 
AMB ANES de Jin EIA does) SEAT PACAS 

a OE mm 1 — —ar a da rir a .   
  mo = ii ue  —— q = e LR] —— qua mp. "id q—i— —     

Postarma 0 tos? de 04 de tavembro de JOD 

O REITOR da Universidade Federal Phamneaso, do tro de suas aatbeções cremprtiedo O cque dletetrttia as 
atigo 20 da Lei nº 8.112, de [112,90 (RIU) e tendo cars sta o que consta do Processo 1 TS0O OLD MUNDO 

RESOLVE: 

Homologar o resultado «lo ProCUs sr du Avaliação de Deseipenho do Diafagia Psoletotto ho Protessor 
Adjunto 2, 1IEITOR LUIZ MURAT DIE NEIRELI LS EM ANCRELI.A, matricuta SEADE [otros Pocunsulerando o 
Aprovado no Estágio Probatório, com vencimento en? DOS D 

CÍCERO MATRO PALO RODRIGUES 

Remntel 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, ct der do emitidas io (als) 

De acordo com o Decreto 41,66), de 2405) nda, à Resolução Do VUSCLEPSDEE É tendo cai visi O 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-traduação, AUTORIZO em carter o tastantcalo otesstal 
dos seguintes professores: 

APASTAMENTO (inicial) 

ANDREA BRANDÃO PUPRINO lotada no Ei peastatiento de Sucialade, Educação é Conlecincitu, «lu 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para participar do curso de Capacitação e Aualização qm Neto, 
nesta Universidade Federal de Minas Gerais, do pentodo de 25/0640 4 Oo/08/00 

DELA CONCUIÇÃO PERES, lotto Dipantamento ade Cacncias di Eesti abr Comte ade 
Estudos Gerais, para concluir curso Doutorido ci Leteratusa, sesta Umvecsulade, vo pertado de OLONUO q 
31/12/90 (Proc. 23000, 041] 888/00-28). 

MARCIA SEGOVIA DA SILVA, lotada mo Departamento de Nutrição é Dictética, do Conti au 
Ciências Médicas, para cmsar Doutorado cn Mutição, na Universidade de São Paulo Do preltotho 
unprorrogâvel de O1/0 1/09 à 308/2000 (Proc 3004 QUAIS H/98-D3), 

NÍDIA REGINA LIMEIRA DE SÁ, lotada mo Departamento de Sociedade, Educação q Conbeciniculo, 
do Centro de listudos Sociais Aplicados, pa comsar Doutorado eu Educação, da Umevcestdaho Eoderat do Ho 
Grande do Sul, no período de O 1/09/99 à 28/02/2000 Proc. 23060. 02007/3/00.153, 

AFASTAMENTO (proronração) 

ALEXANDRE FARBIARZ, lotulo my Depirtiemento de Comunicação Social, da Cento de Estilos 
Getuis, para concluir Aestiado mu Edecação, aa Universidade de São Paulo, no petiodo de UMOM 
02/09/2000. (Proc, 2300901] [39 //00-10). 

WALLACE DE DEUS BARBOSA, lotido ao Depadamento de Ades, do Cento de Estulos Cioruis, 
para concluir Doutorato cms Amteopolonmo Sentado mo Misco Mac tuntal; ULRI, no perodo de OLSGe a 
20/12/00. (Proc. 23000 0/09.[5/00-2 |) 

CICERO MAURO FIALIHO RODEIO LS 
h 

Reilo!



Ani me 

  

BOB ENEID O SERVIÇO SC UINTVERSTDA DE EERDPERAR LIM ENTNSI: 

ANE NNIN Nº PR RARE SEÇÃO = PAGO!     Ooo —— o e am mm A O TT e. oqe— a go. a. uq- ao   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR. em o de Outubro de 1000 

De acordo com os Decretos 2.794 de O1/100/08 Cant. LO S&4º )e MM 604 de 23/0787,a Portaria 475, de 

0/08/97 ec amda, a Resolnção 100/90S/CUV/UPE e tendo em vista os pronunciamentos do Serviço de 

Tieinamento é Aperfeiçoamento/DAS, da Comissão Permanente de Pessoal Vocnico-Administialivo/CPPTA e 

da Pro-Reitona de Pesquisa e Pos-Graduação, AUTORIZO o afastamento dos seguinios servidores: 

NEASTAMENTO (untegtal) 

ANGELA MARIA BARBOSA ALVES, Comunicólogo, lotada no Gabinete do Reitor, para frequentar 
o entso cleo Gestão Social, em nivel de especialização, na Fundação Getúho Vargas - Escola Brasileira de 
Ndnunistração Publica/EBAP, no pertodo de 08/04/09 à 09/07/00 (Proc. 23069, 001686/00-06) 

LUIZA HELENA REIS PELUSO, Revisor de Textos, lotada no Gabinete do Reitor, Assessora de 
Comunicação? ASCOM. para cinsar Mestrado cm Letras, nesta Cinversidade, no periodo inicial de O1/10/00 à 
ME Os 00 (Proc. 230600013 16/00.56). 

CICERO MAURO BIALHO RODRIGUES 
Reto! 

RESUMO DE DESPACHOS F DECISÕES 

GAR em 10 de outubro de 19090 

Do acordo com o Decreto OE664, de 2H07/87 e, anda. a Resolução 163/95/CEPIUFF e tendo em vista U 
pronunciamento da Pro-Renoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO em caráter excepcional, o 
afastamento integral do seguinte professor: 

NFASTAMENTO (inicial) 

FLAVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, lotado no Depadamento Mateo Infantil, do Centro de 
Ciências Aedicas, para cursar Doutorado em Clinica Obstétrica, na Universidade Federal do Estado de São 
Paulo, no porado iteial de 13/00/08 à 13/06/2000. (Proc 23069, 031375/00-27), 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Redor 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 03/11/00 

De acordo com o Decreto MLGGI de 2YO7VB7 à Petaria 475, de 26/08/87 c a Resolução 
16 405/CEP/URE e tendo com vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO à prorrogação do afastamento da seguiite professor 

AFASTAMENTO (prorrogação/inlcgra!) 

LUZIA TIELENA GALANE DE LIMA TAVARES, lotada no Departamento de Serviço Social de 
Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Mestrado cm Serviço Social, na 
Pontificta Universidade Católica do Rio de Janciro/ PUC-RJ, no período de 02 de setembro de 1990 à Iº de 
aposto do 2000) (Proc, 23069,02 [1 18/00.30), 

CÍCERO MAURO PINTO RODRIGUES



BECHET RAIA Ji oo Pás Lea A ODDS da lindo. di 
AMU CSS Co tik Plot, | CA AMD PALIO — 

ip te = ma = de) ua ak = -=- a de 

RESUMO Di DESPACHOS E DECISOÕLS 

CAR cat db tMI 

De acordo com os Decretos 2/04 de di fu/OS mt TU qe tloodd de ITO/8L a Porta 145 do 
26/08/07 e, ainda, a Resolução IUMOSC UNGUETE cedo cul VEL os promunictuticatos do Setviço els 
Treinamento e Aperfeiçoamento/DAS, da Connssão Pesmancute de Preso] Pecurco-Admestativa O PELA É 
da Pró-Restorta de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastiunento dos seguintes servidores. 

AFASTAMENTO (uteyra!) 

LENORA PINTO MENDES,  Mesto lotnti mu Depitamento de Difusão Cobearo DDC ENTRA 
cursar Doutorado em listória Social Antigas Medical, nesti Umvetztdado, to perito nick de ESFOS/ UAU 
a 12/03/2002. (Proc. 23069, 00510/1/09-06) 

MARCIO PAES SELLES, Músico, lutado to Depattamento de Dotusito Celta) DIM TATA NITE 
Doutorado em Histôna Social Autiva q Medteval neta Universidade, no pecicelo aniciid do [LOU a 
12/03/2002. (Proc. 23060 005 103/09. 21) 

CICERO MALRKOTIALIHO SODRICEAS 

Ketor 

Parte 2, 

DIETEKAHNAÇÃO BESARMICOS NeoTo devo de ovenbio de [UU 

O Presidente da Conisaãu desagreda pole Portada GAR Tolo, de 42 de outubro de PS eo tes ada 
suas atnbiuições. 

RESOLVI, 

Designar a servidora DAYSE COUTINHO DE MORAÃES, matriculas VEP sou pe SIAPE nº OB] 28, para secietanar os abalos du Comissão sup amencionada. 

ANTONIO TOSE DOS SAMI OS PLEANHA 
Preston: 

RESUMO DE DI SPACHOS E DEC ISOES 

RIOT ATI 

Setor. Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo 1º 45060 005 //00.23 

INTITEESSA Ro Dio LACTRDA ROM TIO 

Assunto. Auxifio Funcial 

DECISÃO. No uso di ibuição delegada pelo Magico Renor confonne tem | MICISU Ho aluna cada Portaria nº 5.820 de 06.09 1977, publicada no B S nº 170 de UE 09 ESZ E conNCLDO à Eley Lacerda Romano us qualidade de vitiva do servido aposentado Jary Catduso Ronínio. Courvinto Dentista desta Gmversidado, Talecido en 29/09/0900 pagamento do auno fumei] COmespondente a tm sues de proventos nos tentos do Ativo Dto So 
da Leto E 2 de [tuo 

Niletor, cm 6 de outubro de [00U 

ENATSE MARIA RIBEIRO GOMES EIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa cont Pessoal



  

BOLETINE DE SERVIÇO + ERIVERSIDADIE PERRRAL FLUMINENSE 

ANO ARAL NCIS AA SEÇÃO JE: PÃG 06 
— e Te ih q e     

Resto lo DispacioOS E DicISÓsS 

Nº 057/90 

Setor Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Procesco nº 23060,006030/00-83 

BIA ei SSABR ALERTA DL A BANHISA 

Assunto Austo Fonçial 

Dreisto No uso da atribuição delevada pelo Masniífico Reitor conforme item Danciso IH, alínea c da 

Portaria 0 8820 de 06,00 1077 publicada no BS nº P7O de 08,00 1877 coNCEDO à Artur Linz de Almeida, na 

qualidade dg vivo da servidora ativa Nilce Fermandes de AMmeta, Recepcionista desta Universidade, falecido em 

MY HORTO paramento do auxito funciral correspondente a mm mes de proventos nos termos do Ariso 226 8 3º da 

Ber SAT de AAA 

Niterór, cm 05 de novembro de 1009 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

fepestMo pi Despachos UU DECISOES 

Nº 058/09 

setor Divisão de Controle do Despesa com Pessoal 

Processo vu” 22060 000067/00.63 

INTERESSADO ÁBIRA TUCIE VITIRA 

Assunto: Ausxiho Funeral 

Dicisão No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme tem | inciso !!, alínea c da 
Portava nº 5.820 de 06.00 1977, publicada no BS. nº 170 de 08.00 1977, CONCEDO à Abila lucif Vieira, na 
qualidade do mma da servidora aposentada Adma Maia Júcif Técnico cm Assuntos Educacionais «desta 
Universidade. falecido em 17/10/09. 0 pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos 
termos do Artigo 226 8 4º da Leint SAP de DA ao, 

INiterot. cm 05 de covembro de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Possoal



POL TIL a Cd er EE elsido MIM a dat pi adiadaao] 

dtelae | eo and Ar! 
= mr 

PMS ANTES DI Los 
— —— — = — = ” . oe r — — 

Parto! 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO NO Seo dor [ou 

PENN DAS Desipmição de Prolessores para lecionaento qui 

desciplrma Oplativi ado Apesar e Ceras sotabina 

O CHEFE do Departiunento de Zootec vo fisco suas tribaaiça nes, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Raul Riburo de CaraliotS IPES USIDOLO Ed done Bite mad elo Nraiijo, 

(SIAPE: 0308063-2 ) para tecionaren a discipleas apiatica MZO 02013 = Apacultura é Seseietiluia. Deando o |" 

como responsável pela mesnia. 

2- lista DES entra cmi vigor tir data do sata perobicas aos Eragiicandalo seit cbeatir as LES OD de 24 de gutiho dh: 

1083, 

APTO RED PERTE OS JMR A OO) 

Cleto do Den”. 

DETERMINAÇÃO DESERVICO Nº OP DE 5 DI OUTONO Dt. ferem 

PALRREDA DESIQGMAR DOCENTES PARA O NORESHOP 

PREVENÇÃO E DETLCC ÃO DO CANULR 

A chefe do Depaitamento de Emtermiagena Nato” Iafantilo cc Psiquiátiica no ust de suas atnbuiçoos 

regimentais é legats: 

RESOLVI: 

EDestgnar as protessoris Vento De Darios Sottzio Denmno eo Panda Clice Gamito cara eqtralidadho ale 
representantes do MEP para pesttcapie do citado ses Leio 

2-0 pertoido de validade desta DES eo pertodo de tealezação do secsboliop, ES doc ME do omtulio de DOM: 

3-ista DES coatra cnr visência na dita de sta Susto 

SD NIStad: do AME SDUZA 

Elite co ATUI 

DETERMINAÇÃO DL SEEC O Nº 08/00 DE ES DE OUTUBRO DE fuso 

EMBRCA DESIGMAR DOCENTE 4 REPRESEITAR A CHEFIA 

DO MEL NAS REUNIÕES DO CONSELHO TECNICO 

A chefe do Depactamento de Entemagene Materno Biland! Psiguiátoça, no so ade suas aliibiições 
rusnnentals e lepais, 

RESOLVE: 

Enelacaa a probe O dansalia Materia Contra Dei Olaveasia, presa reprises cr clica do ABLE, as Prue 
do Conselho Técuico, no pottodo de Março é Dezembro de (090 

Esta DS, tem prazo de vigência cetroativo a NPARÇO DE Je 

SOLANGE DL bl SOUZA 

Clcte do Ali



  

BORA DI SERVIÇO CONIVERSIDADE FEDERA DR ELUMNERSE: 

ANO XXIX «bh 178 DIZ Etr) SEÇÃO TE PÁGOR 
o roda = ——— = —- - ..- —— -— o de           

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON" qu/9a DE 26 DE OUTUBRO DE [099 

EMENTA DESIGNAR COMISSÃO PARA À PONTUAÇÃO DA 

Gil). 

A chefe do Departamento de Enfermagem Mateo Bifantil/ Psiquiátrica, go uso de suas atribuições 

resencentare e lonais, 

RESOLVE 

[Designar as professoras, DULCINEA MENEZES LIMA. CLÁUDIA MARA DE MELO TAVARES, 

LINDA NICE GANA e VERA BARROS DE SOUZA LEMOS, sob a presidência da última, para a comissão de 

pontuação da GED. 

2» O prazo de valilade desta, Cate o dia 12 de novembro de 1004 

SEsta DTS. Entra em vigor na data de sua assinaluta. 

SOLANGE E DI SOUZA 

Chefe do MEP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10/00 DE 8 DE SETEMBRO DE tou 

EMENTA: DESIGNAR DOCENTE PARA COORDENAR 
DISCIPLINA 

A chete do Departamento de Enfermageno Materno-Infantil! Psiquiátrica, vo uso de suas atribuições 
regimentais e levais, 

RESOLVE; 

E Desipnar a professora LINDA NICE GAMA, pra coordenar à disciplina, PSICOPATOLOGIA NA 
ENFERMAGEND + MEP 02000 

2. À coordenação será escrcila no pertodo de setembro de 1009, à dezembro de 2000 

"Esta DIS passa a viger no ato de sua asematira 

SOLANGE L DE SOUZA 

Chefe do MEP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº HO DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999, 

O Chefe do Depaitamento de Odontoclinica, no uso de suas atubuições, regimentars g estatutárias; 

RESOLVE 

|- Destgnar os Professores abaixo relacionados. para compor a Coniissão para elaborar a sintesc da GED no 
avo de 1090, 

Prof. Aristides da Rosa Pinheiro 

Prof. Raul Feses Monte Alto Eulho 

Prof Paulo Gonçalo Pinto dos Santos 

2- Esta DTS entrara em vigor na data da sua publicação. 

VRISTIDES PENHHARO 

Chute ato Alec



POR IRD std oc AH AV Et oa DEEM ANA ER ORE El 

At NSES IN II LIL) 
mg mer Dos a] — o = O hr 

DEE E RT 
mim iai iii — um [T+ EO. —ri—— O qe | = oc O —i — — mm   

  

DEPERNINAÇÃO Di SERVIÇO Nº IS ee vo de noveinbto de [Uthr 

EMPNTA Designa Comissão Elentorl Doca O RIS para consulta de 

Coordenador 0 Vice-Covrdenador do Programa de Pos Griadiação un 

Educação 

O Diretor da Faculdade de Educação dio Utiversidade Federal Elemntense, tio uso do suas atobições 

regimentais, artigo TO, meiso NE, 

RESOLVI. 

|. Designar a Comissão Eleitoral Local respensável pela consulta para escolha de Coordenador é Vice 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação um Educação com a seguinte composição, de acordo como det. dba 
Resolução nº 104/97, de 03/12/07 do Conselho Cimversitário da Universidade Federal Plhumincise, 

Efectivos Docentes 

JOÃO BATISTA BASTOS 
Mat. UFF 0015.8 SIAPE 630/70 ? 

Presidente da Comissão Eleitoral 

ADÔNIA ANTUNES PRADO 
Mar UPE ODM LO  SEAPI OOUSO|N| 4 

MARIA TERESA ESTEBAN DO VALII 

Mat ÚULk O00610 7 SIAPEUSULIGOU 

Disventes 

GERSON PERDÁRA DA SILVA 

Membro Deserto 

Suplentes Docentes 

CGAOVANNISPATEIRARO 

Abato ibio dbSOa Do SAP cs tuto)» 

PRAVIGES O DOS SAS TOS Ss ACC 

Mac pl lodo SidPEusliilio 

CLOTIA RMIARIA GOULARNUPAGUNCO 

Mac MEIO GudirrO SANDER OSTES!S 

ENTIMA CRISTA DEM AVES 
Membro Discratu 

= Esta DIS entrará em vigor na data de sua civulgação 

WA LDECIPUARNEIRO DA SILVA 

Dectors da ES 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No 03/00 DE 42 DE OU FUBEO DE [UU 

O Chele do Departamento Materno Infantil no uso de suas atibuições legais 

RESOLVE: 

Po Designar o Professor Adanto Dutti Moraes Barboso e Istach Fiemeiredo Ji, como membro desse 
Departamento, para Revisão do Regimento intento do Departamento Materno Infisal. 

2. Esta DES entra ent visor aa date de sua publicação, 

AT ONIO BARROS Ellit) 

Chute do NIAÍ!



  

BOLETINS SERVIÇO EIN ERSIDADE LEDERAL IL IMINENSE 

AN XXIX Nº 178 RASTA “SEÇÃO Me PÁGUIO 
      a PA e e ee el e - rf PS mer O o au   

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nºlo DE 08 DE NOVEMBRO DE [9909 

EMENTA Desmna docente para compor Banca Examinadora de 

Conclusão de Cuiso. 

O DIRETOR DO INSTEFUTO DE SABDE DA COMUNIDADE so uso de suas ttuibuições legais, 

RESOLVI 

| Desimar a professora TUNZA SANTOS MOREIRA DA COSTA para compor à Banca Examinadora da 

Monografia de Conclusão do Criso de Especialização en Educação cm Saúde Pública da aluna Maria Helena 
Costado Coin. 

2 esta DES cotrara em vigor na data de sua poblicação, 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 60, de 05 de novembro de 1990 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribiições legais € 
rogenentass, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO matriculas SIAPE nº 63008 71-0 e UFF 5º 14910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE 
mo 0306152-2 0 UFF nº 5558-727 e Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 03070992-8 e UFF nº 
2696-0, para sob à presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 22060, 077764/90-17, 

2, Esta DTS entra cm viror na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diuctor do HIVUAP | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 61, de 05 de novembro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPETAR UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais c 
resinentals, 

RESOLVE: 

To dustremr Comissão de Sindicância composta pelos servidores, Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFPE nº 1LOto-o, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE 
no 0306182-2 € UFF nº SSSR-T e Ent MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 03079092-8 e UFF nº 

T646-0. para soh a presidência do primeiro aprravem fatos contidos no Processo nº 23069,077761/99-20. 

2. Esta DTS emtra cm vigor na data de sua prllicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Dector do HUAP



FA, ERA Pr Zn o st od 

BOL IREI SERVE de Pd ad die Dado Sto HaSL isa 

Pe Mer dio os att 
- * Ae n — - 

DETERMINAÇÃO DESERVICO nº 64, de 45 de novembro de [ui 

— O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, vo uso ado suis autbuições denats us 
regimentais, 

CONSIDERANDO à garantia consitucianid do contruditono e caupla deles corante o eta pesto o qdo 58 
LV, da Cana Magna. 

CONSIDERANDO q inalienavel decato o defesa, nos tetitos do que dtspos o am POL quitasgiados De Voa 
Len" 8112/00. 

RESOLVE. 

1. DESIGNAR, como DEFENSORA DA PIVA da senador eve ARA CRISTINA DA COSTA BARRETO, 
a servidora VIRGINIA FORJAN DE PINHO RIVER, a fim de promover a defesa to quiz conceine a acusação 
coustante dos autos do Processo nº 23060 006 EIS/U (os 

2. Lista DES entra cm vio na data de soa paolicação. 

PRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Ditos do HIVAI



      
BOPETIM DE SERVIÇO DINESERSIDADE ERDIIRAL PLUMINENSE 

ANO AMIN NCIS Adittto SEÇÃO HI - PÁGOIZ - 

oo cao ooo oO um e o om o o — — o oO um dr   

  O DST qd =" = EEE 7 = ' pr =. 

        
SEÇÃO IH 

  
À 

  o =— = — aim .— ——e— imo osso ao o = —— O. im — - == . e rm - ne [=] e-— mo = - 

Parte 1 
DECISÃO Nº 42/00 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas 

atedunções. c considerando a proposta do Conselherro JOSEMAR PINHEIRO DE CARVALHO, 

DECIDE aprovar os nomes dos membros Utulares pra Comissão Eleitoral, icferente às eleições do 

Diretório Central dos Estudantes, a serem realtzadas no periodo de 2º de novembro a 02 de dezembro do corrente 

ano. cemforme a segure: JOSEMAR PINHEIRO DE CARVALHO, GUSTAVO FARIAS SIXEL (Titulares), 

GLEICE RANGEL TAVARES c LEONARDO GUSTAVO S FERNANDES DE FREITAS (Suplentes), sendo 

estes iepnesentantes estudantis e os Professores MARINA BARBOSA PINTO (Titulam), e LUIZ PEDRO 

ANTUNES (Suplente) como Representantes Docentes, sendo a titular Presidente da Contissão. 

Sala das Sessões. cm 27 de outubro de 1990, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

DECISÃO Nº 13/00 

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNEVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e considerando o que mais cousta do Processo nº 23060 0204 16/98-60, 

DECIDE aprovar o parecer da Câmara do Legislação e Normas, conforme a seguir: 

“Prata-se de pedido de reconsideração formulado pelos professores JOSÉ FERNANDO DE CASTRO 

FARIAS NEY VIANNA FERNANDES MACHADO, MONICA PARAGUASSU CORREA DA SILVA E [VAN 

ALEMÃO FERREIRA da Decisão do Egrégio Conselho Universitário de nº 24/99, datado de 31.03.99. 

O referido pedido de reconsideração é datado de 26.05.00 Além de não haver previsão legal para pedidos 

de reconsideração, hipotese não contemplada no Regimento Interno do Conselho Universitário, o requerimento é 

extemporânco, cis que apresentado fora de qualquer prazo Jenal. ja que a decisão recorrida é de 31 de março de 
[+90 sendo o pedido de reconsideração, conforme exposto acima, datado de 26 de mio. 

Assim sendo, opinamos pelo não recontecimento do podido”. 

Sata das Sessões. vim 27 de outubro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

DECISÃO Nº 99 

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sias 
miribiições, e considerando o que mais consta do Processo nº 22060.003346/00-] 1, 

DECADE aprovaro parecer da Camara de Legislação e Motmas, conforme a SQLANT: 

“Tia-se o presente processo de solicitação sob o nome de recurso, para que o Docente eicito assinasse 
“ermo de compromisso” no sentido de crmmpiir o Art 30 da Resolução nº 101/07 do Conselho Universitario. 

Não se Vislumbra. na hipótese qualquer indeferimento à inscrição de chapa. na qual figure docente 
ltcenciado para doutoramento. 

Não e de aplicar-se aqui o Art, 30, da referida Resolução. já que o candidato, ao que se vislumbra dos 

autos, não esta a disposição de oulro Orgão que não à Universidade, mem estava licenciado sem vencimentos 

No contrario, cumpua carga horária va graduação e na pos-graduação de sua Unidade. 

Cumpre esclarecer que q exercicio da função em tempo amtegral é condição futura que não pode trazer 

obtee a candidatura e eleição, Assim, não é de acolher-se o recuso, vcgando-lhe provimento, por inexistência de 

lesão à qualquer dispositivo legal”. 

vma das Sessões, em 27 de outubro de 1909. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente



ANO NXIN Po TIS 
BA Ed Mo ILHA TD do aaa Dra asd DER ada 

RR Pe ar ENO Gestal 
— — — — -— as — = e n = - + - 

— um —— e - = =. oa — —— r   
— e RR e A O a 

  

SEÇÃO Iv. 
  

= im— = A + r o — da — ip meia -—- - no o —       
e 

ANEXOS 
O nas uulimã 

RL IO Mes o a 

EMEIEA O Dosção de cum Computados fenda pela ALEL au 

tastetato de Cormprntetio do TO 

O CONSELHO DE UNIVERSEEÁADIO no uso de sms atiibuições estatutos O teruntentatso U 
constedterando o eis mais consta do Processo 10 Sstos O [OSRI/OU-DO, 

RhkSsSOLOVE 

Art dC - toca a Universidade Federal Phantincase , autorizado à acedar a doação fera pel ABRI - 
Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Esgtenhana, do auateriat permanente deseuto as Ds (du 
supramencionado processo 

At 20 O material permanente de que tatoo ME Tão valor de R$ E SDL DO dia mal c oiorentos 
remis), está sendo doado à Universidade Federal Elumiticiso, Com desturação especibca pato Iastituto de 
Computação do Cento Fesnológico 

Art 50 A meaporação do cettrado Demi do Palimmónio di Diversidade, ser doi copreas DaBaditaia telas poelsos 
O sãos competentes, atraves do sen respectivo toDbamento cotlubilisaçio 

Am de. A PS o Ut eesultição cetiatia cit HU data de sua publ Maito RR TIME der AdIe paid vet Ui 

contrário. 

Sua cas SUSSOUS, PF ade vetatiadogar alo [eis 

CICERO MABRO DIALHO BODRIGULS 
Peosidunte 

De acordo 

CÍCERO MAURO FIALHO EORIUGUES 
Reito)



    
BOLETIM DE SERVIÇO EMP DR IA DE DDR ADO RARA INS, 

ANO NXIX - Nº [78 LU eto SEÇÃO IV = PÁG 
  =. oO — ur oa e Lan ira em a LR     

RESOLUÇÃO Nºsjro 

EMENTA: Doação de um Computador PPAUTEC eita ao 

Depto. de Engenharia Quimica pelo Prof. Falno Barboza Passos. 

O CONSELHO DE UNIVERSITARIO no viso de snas atibuições estalufarias c regunentals, C 

constdeçando o que mais consta do Processo nº 238060 OLOTF IDO Pã. 

RISOLVOY 

MEO. Frea a Universidade Federal Elumenenso cantorzada a aceitar a doação fera pelo Professor 

EABIO BARBOZA PASSOS. do material permanente descrito as fls. 02 do supramencionado processo. 

ME SC O maternal permanente de que tento o Mt Fono valor de R$ [883,00 um mil e oitocentos e 

entenda e eito dcais), estã sendo doado à Universidade Federal Elumimense. com destinação especifica para o 

Departunento de Pensenhee ta Cientes. 

ME SC A meoporação do referido bem no Patrmónio da Universidade, sesã feita oportunamente pelos 
oredos competentes, através do seu cespeclivo tormabamento e contabilização. 

ME dE -A presente Resolução cutrara em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em 
comido. 

Sala das Sessões, “7 de outubro de 1099 

CÍCERO MAURO FIADHO RODRIGUES 
Presudento 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESOLUÇÃO Nº tis/90 

EMENTA: Doação de 15 micros, 15 monitores c |5 mouses feita 

ao Depto. de Psicolonia pelo BNDES, 

O CONSELHO DE UNIVERSETÁRIO, no uso de suas mtribuições estatutárias e regimentais, € 

considerando o que mais consta da Processo nº 23069,0 11785/00-05, 

RESOLVE: 

Mi dO - Fica a Umversidade Federal Fliminense . autorizada a aceitar a doação feita pelo Bauco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico é Social -BNDES), do material permanente descro às fis. 03 do 
supiinençionado processo. 

Mt. 4º - O material permanente de que trata o Art 1ºono valor de R$ [054.95 (hum mil e cinquenta e 

quatro veais e noventa e cinco centavos). esta sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação 

especifica pura o Departamento de Psicologia - GSI 

Mt 30 = A imeorporação do deferido ben ao Patrimônio da Universidade, sera Feita oportunamente pelos 
Cigãos competentes, através do seu sespecuvo fombamento q contabilização. 

Ls 

” 

A a e 
MAC A presente Resolução entrara com vigor na data de sua publicação, revogadas as «disposições em 

CONÍEALIO 

Sala das Sessões, 27 de omtubro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Do acordo: 

CICERO MAUBO FABIO RODRIGUES 
Resleu



pao TD SE ivo crerã rare a adal pa dedos ad STONE Ela 

MO ado EL LIS Ji dtos! pdoe ga JEM 

Ri-S0 UUÃO NO Sbt 

EMENTA. Retómmedação do Causo de Especialização cm 

Qatão pela OQualidade Potul para MEIA Gestao Dela Chisiilulado 
Vutal 

O CONSELHO DE UNIVERSITÁRIO no eso de stas atribuições estatulátiaos É escutado U 

considerando o que mais consta do Processo nº IS06% O [ODUN di | 

RESOLVE: 

Ast, 1º = Fica aprovada a alteração do totme do Curso de Especialização ent Crestda pela Qualidade Lola] 
para MBA-Gestão pela Qualidade Total 

Lhk - 

AL SE À presente Resoltição caetano sdsior did eloa ado sadt qrealilicaçetso, Pessoa ds tisquoztyens a dal 
comnrário, 

dba das Sato ade mata ado Jresmi 

CACURO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestlendo 

De ucordo. 

CGACERO ADIRO FIALHO KODRIGUES 
Kuitol 

RESOLUÇÃO Meu /çou 

EMENTA Termo Aditivo ao Consumo do Cos peiaçido Poeta 
Meme cutaga UPE a Abi: 

O CONSELHO DI UNIVERSECARIOS no uso de suas amibuições estatalitmias Co EegnChLaiS, E 
constderando o que teus consta do Processo nº 15064 GEOD TA VB, 

Rios ONA. 

Mt E Per aprovado o Pero Aditivo do Convento de Cooperação Teouca , unido culto q 
Universidade Federal Fuminense e à Associação dos Lis-Álunos da Ehumingase de Emenda, espedtivo pata 
tealização do Curso de Especialização en Eosicaliana Economica o Pinareeia. 

MESA presente Resolução Unitado cla eo na da de são publicação, des ossadas CAIS UÍU past UT 

CONTÁRIO. 

dali dita SUS, ();3 de pt mecititoo as rita) 

CÍCERO NES Co PEALHO RODRIGUES 

Pas lento 

Do acordo 

CACO LRO AULAS CIA LHO KOIICUES 

Euitor



      

BONLETEM DE SERVIÇO - DRA PISIDADE FEDERAL EEOMENENSE 
AND NNIN Nº [FR [RPA ALA 
— a migo To ih urmderelirnio mbe 

SEÇÃO IV PÃGUOIO 
  — — ——tas 1 O uma 

    

INDICAÇÃO Po 1700 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas 

Mubuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro FÁRCISIO RIVELLO. 

“udico ao Conselho Umoversitarno, uma meção de consratutação à Prefeitura do Campus pela posse do Ç : Ç 

Professor Jose Caslos Navici e em especial, a Gerente de Projetos a Arquileta Claudia Moreno Beilos, em finção 

da confecção do projeto de cabeamento, onde levarã nformações de dados, voz e imasen co nossa Universidade”, 

Sda das Gessocs cm "Pede outubro de 1009 

CICERORIATRO FIALITO RODRIGUES 

Prostelemdo 

FADICAÇÃO Nº 100 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atrlunções apre a seguinte proposição apresentada polo Conselheiro FARCIESTO RIVELLO 

“Indico ao Conselho Universitário, uma moção de conguatulação à equipe da Auditoria Técnica, em 
função do áiduo trabalho na Ameddona Especial do Hospital Universitário Antonto Pedro - UIUAP, na pessoa das 
toncionanias Clauda Mara Rodigues de Sora Leite, Selma Encia Pereira da Silva e Sheila Regina Matos de 
Neevedo 

Sua das Sessões, 27 de outubro de 1909 

CICERO MAURO FTALHO RODRIGUES 
Proestdento 

INDICAÇÃO Nº 03/00 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas 

atuibuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro TARCISIO RIVELLO 

“húudico ao Conselho Untversitário um voto de pesar pelo falecimento do Professor Alade Edunido Scisinio 

da Faculdade de Dueito de nossa Universidade. 

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presulento



  

EL 1) |: 4a! | H. tivo - | PET Eai DR | t padto.sl || Lilia Ra: 

ANUNNIS do dis Lisdero pe CA ANO Pour: o Ma o mem , me; — O "a ii 1 e q —| mm ua | + Fer Fr o. r criar de 

EOITAL 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE CANDIDA OS AO 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO LM CODIN ABELADADI E 
AUDITORIA” 

|. INSCRIÇÕES 

tstarão abertas do dia OLHO LOOO ate o dia 9/0 202000, ces aiscrições para ÃO Gemegucuta) comeidatos 

interessados em cursar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Tospectalização ess O catabiludado é Atdiloro” 

2. REQUISFIO BÁSICO 

Candidatos graduados, portadores de diploma de 3º ssa, dccenhecido ulcialinicato pelo Nhnetetio da 
LElucação. 

3. OBJETIVOS 

3. Cupucitar o peotfissiunad que ati ais ctapacsts e otpanizaçãos pablicas. mnddusive MESA QIO 
superior (Docência), 

3.2 Fomecer informações e conhecimentos que especetesant o profissional dentro da tespesdiva area 
de atuação profissional/docência, 

3.3. Levaro profisstonal a tomar decisões, amediante it etilização dos contos fettentoo cleiguidodois 110 
curso (Estedo de Cusos Jogos de Empresa clu) 

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

"Original e copia autenticada do Diploma do Crraduação e Histórico Escolar teconhecido pelo MEC, 
+ Orginalo cópia seros da Contero de Identidade, 

“ Ormyinal e Copia scios do CPF; 

e Corrictlimas Vila detalhido, 

“ Duas totostafias Sul 

+ Oriumal é copia xeros do último combiachegias tecebido Esoricado para ecioniitios da UFV). 

* Pecenclumento da Ficha de Inscrição. 
«Pagamento da |" Parcela (taxa de mscrição) 

OBS 2 Às copias dus documentos serao confrontados com os orgias, Os quais serão devolvidos «quando do 
o de inserção 

ala 

* PROCESSO MALIAIVO 

A seleção dente 05 candidatos insetos diti-se-ã por. Análise de Cocteulumo Vade e de Eistorico Escolar ale 
Curso de 3º Gram realizado pelo curdidato cr Instituição ale Estas Supedor e Enttcrista 

6. CONDIÇÕES DI APROVAÇÃO RO CURSO 

A aprovação cm cada disciplina do Ouro depende da obtenção. pelo aluno, ed media esta! ou epenmia 20 
(sete) e de indico de frequencia amido de 5 “o Esvlcala e cinco por conto). 

A obtenção do Comificado de dispeciilização cre Cemtabelidado o Muditona cut cen ndo 4 APROM Gio 
em todas as disciplinas obisgitinias É optativas do Curso cat teudização de Monvogafio devidamente aprovado 
uedia ipual OU superior a ZU (cio). 

7 CALENDÁRIO ES LINFADO 

Fa nserição de OL [Outra 20/02, 20H) 

+? Mnicio do Cueso Ols/ 2000) 

PSTermino das aulas ISA0)/2001)



  

BOLETIM DE SERVIÇO CEMIVBRESIDA DE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO NNIN NUR RR, SEÇÃO IV - PÁGOIR 

    COTTA CCTTI—— o— a — oo O oa— i— Om — o o o o —   

8 INVESTIMENTO, VALORES DAS PARCTLAS 

9% 1. tuscrição R$250,00 

Ri Pateº Parcelas R$250,00 (eada umada partido OO POUCO à 20/02/2001 (rencimento todo dia 20 

de cada mês) 

O CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA FUNCIORÁRIOS DA FT 

Obpetvando o desenvolvimento dos Recnicos Demanos da Urmveerstdade Federal Elemincnso, os servidores 

desta Minversidade que atendam ao requisito básico Glem 02) € fosem selecionados. até o limilo de OS (cinco), 

vozanão de SO o de desconto no valor de corda parcela, inchusive di aescrição. 

LO FOCAL DE INSCRIÇÃO E DE INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

Faculdade de Administração e Cicucias Contábeis (FEST) 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação POCA “Contatubdade e Auditoria” 

Rua são Paulo, 50 sala HO cv TIO Campos do Valongumbo Coentro Nicror RI] 

Cd 2020-005 

Veloelones (02 6!D-DI7? 

EA qalto FIST 

(OS o4O-GOS0O vos To 

Horario Diariamente das FIGO as 2000 horas 

Prospectos sobre o coeso estão disponiveis e informações complementares poderão ser prestadas neste local. 

Mitgros, FP de setembro de 1909 

EDSON PIMENTA NEVES 

Coviedenados do PGC A



BEM Tha EM SRI Or srs Elo abra ES Do dead Dodi iara dom 

uia dl hos dt: Do PE EM a 

CDI AL. 

VHE Curso de Especialização “lata sena (oe cm Educação Fisica tscoliu 

O Departamento de Educação DPisici Desportos dy Umversidado Federal Elamiiacios 
faz saber a todos os mleressados os tenmesdo presente citado que estão abertas ds MDL LIÇÕES CON 
vista a seleção para o VHL Curso de Espectalização “to seminais Clidacaçado Drsaci PSC RtÉsi, duetos 
início marcado para o Prédio Semestre Letivo de SOOU 

|. Da HM
 

e
 te pa
 

Er
 

[4 - Para este Curso, serão oferecidas vate (US) vadias pari cola tutto do sdbero ES vans 
turma “A (Segundas ce Quartas Feras de Ulm as [Ou boy DS vagas tua CIR Ulcivas d 
Quintas Feiras de 11.00 às [O 00 1) 

2. Da qualificação dos camslidato 

2. -Livenciadada plena et Tidine ação Dasiroi 

35. Das inseiiçues 

3d Prazo As tuscoção estarão abeias do peciodo de 08 de novaubio à TU de dcecubio de 
1900, 

3.0 Local = Uinevesstdade Pedesal Elamigense 
Depistamento de Educação Disica e Desportos 
Ciumpeus do Valongumio - Alorro São Joãu Bisa sem sn 

Centro  Nisteror - Rãocle fancio + fel 630 SUSO at 57] 

353 Dias Doe a vw Feiras 

sd. Torarnio cdlooc GU UU às dy OG lutas. 

3.5 Noato da inscrição os candidatos deverão se inscrever na tenineque foi escolhida para tes quentar O curso mi 8 
3.6 Os candidatos, que no ato da inscrição dersarem de apresenta quidequer aim dos dectmentos estotdo. 

deverão apresentá-los ate o ultnio dia cd iisciição, caso contádo lesio caracterizado sua desiste du 
processo seletivo 

3.7 Documentação - Mo do da msciição os calrdniados deverão apiesenlad, Us abor tieen doa; 

relacionados abaixo, acompiuthados de seus oriundas, pita confocucia: 

a) Cópia Nerox do CPF 
b) Cópia xcros da Carteira de. Identidade 

c) Duas (2) fotagialias Jxd 

d) Ficha de Inscrição (modelo Depto.) preenchida 

e) Curriculum Viae (modelo Depto.) preenchido 
Os documentos de comprovação do Curriculum Viuc são . cópia xerox do diploma ou certaliciado 

de conclusão, ou anda «declaração de conclusão do Curso (para os comeluintes) : copia xetor do conta cheque 
(até três meses antes da data final do prazo final da inscrição) om eectaração do empregador , cópia Neias do 
comprovante de participação um concurso publico para estória da educação fisica ; copias setoes lãs 
declarações de pasticipuição cam eventos diversos. 

do Do processo de Seleção 
Serão selectonados ES alunos por turma (ES aa tada CS ES na uma CB”). considerando-se à Opção 

do candidato pela turma, no ato da inscrição.



  
  

BOL TINLDE SERVIÇO = LINIVERSIDADE FEDERAL FEOMINENSE 
ANO XNXIEX - Nº [78 RAR SEÇÃO IV - PAGOZO 

e a mm — 
  

o oq — o —o e o ee-——-— oo O TIT——eoeoo e .— + mm - == remo mm 

4.1 - O exame de seleção de que trata este Edital, consiaa de 

A) ANÁLISE DE “CURRICULUM VTCA ES (Modelo do departamento) : 

- Realizada atraves de tim modelo padrão idealizado paia esta analise. 

= Esta amálise só sora tealizada para a turma cego e aúmicio de candlulatos exceda o nemero de vagas. 

- Os cotérios de todo processo de seleção serão estabelecidos pela banca examinadora c divulgados no afo 

da MmseuÇÃo 

my) DIVULGAÇÃO DOS RESUETADOS: 

Dia: 20 de dezembro de 1909, 

Hora. das 09:00 horas às 16:00 horas, 

Bocal Depaitamento de Educação Fisica e Desportos / UR 

A listagem completa dos candidatos setectonados estará disponivel no quadro de avisos do departamento em 

Hente a secretaria a paitir do da 20 de dezembro 

5. Da matricula: 

Dias 20 de de dezembro a 23 de dezembro e YU de janeno a DO de janeiro de 2000 

Mosa. das 09,00 horas as 16:00 horas, 

Local: Departamento de Educação Fisica e Desportos / EPT. 

6 Das Disposições Gerais: 

0.1- O colegiado do Curso podera baixar instruções complementares para a realização deste exame de seleção e para as 

maticulas, e decidira também sobre os casos omissos 

02 Concretização da inscrição, subentende que o candidato esta de acordo com o presente exital. 

63-"Tedos os documentos cntregnes no ato da inscrição au exame de seleção, pelos cancdlatos, serão aproveitados na 

matricida. 
6.4- Os candidatos não selecionados, tesão um prazo de dO (quarenta) dias, a partie da daia da divulgação dos resultados 

finus, para celiarent os seus documentos de mserição, na secretaria do Depatamento. 

6.5 Dos candidatos, não havera cobrança de taxa ek msciição, de matricula ou mensalidade. 

Naiterot, 15 de Outubro de 1909, 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNTOR 

Coordenador do Curso


